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Záverečný účet Obce Palárikovo za rok 2021 
 

1. Rozpočet obce na rok 2021 
 

Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet obce na rok 2021. Obec v roku 2020 

zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10  zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na 

rok 2021 bol zostavený ako prebytkový.  

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2021, ktorý bol schválený obecným 

zastupiteľstvom dňa 17.12.2020 uznesením č.11/201217  Rozpočet bol zmenený 29 krát: 

- úprava rozpočtu č.1 schválená dňa 31.3.2021 uznesením č. 3/210331 

- úprava rozpočtu č.2 schválená dňa 31.3.2021 uznesením č. 3/210331 

- úprava rozpočtu č.3 schválená dňa 31.3.2021 uznesením č. 3/210331 

- úprava rozpočtu č.4 schválená dňa 31.3.2021 uznesením č. 3/210331 

- úprava rozpočtu č.5 schválená dňa 31.3.2021 uznesením č. 3/210331 

- úprava rozpočtu č.6 schválená dňa 31.3.2021 uznesením č. 3/210331 

- úprava rozpočtu č.7 schválená dňa 29.6.2021 uznesením č. 6/210629 

- úprava rozpočtu č.8 schválená dňa 29.6.2021 uznesením č. 6/210629 

- úprava rozpočtu č.9 schválená dňa 29.6.2021 uznesením č. 6/210629 

- úprava rozpočtu č.10 schválená dňa 12.8.2021 uznesením č. 3/210812 

- úprava rozpočtu č.11 schválená dňa 12.8.2021 uznesením č. 3/210812 

- úprava rozpočtu č.12 schválená dňa 12.8.2021 uznesením č. 3/210812 

- úprava rozpočtu č.13 schválená dňa 12.8.2021 uznesením č. 3/210812 

- úprava rozpočtu č.14 schválená dňa 12.8.2021 uznesením č. 3/210812 

- úprava rozpočtu č.15 schválená dňa 30.9.2021 uznesením č. 7/210930 

- úprava rozpočtu č.16 schválená dňa 30.9.2021 uznesením č. 7/210930 

- úprava rozpočtu č.17 schválená dňa 30.9.2021 uznesením č. 7/210930 

- úprava rozpočtu č.18 schválená dňa 16.12.2021 uznesením č. 7/211216 

- úprava rozpočtu č.19 schválená dňa 16.12.2021 uznesením č. 7/211216 

- úprava rozpočtu č.20 schválená dňa 16.12.2021 uznesením č. 7/211216 

- úprava rozpočtu č.21 schválená dňa 16.12.2021 uznesením č. 7/211216 

- úprava rozpočtu č.22 schválená dňa 16.12.2021 uznesením č. 9/211216 

- úprava rozpočtu č.23 schválená dňa 16.12.2021 uznesením č. 7/211216 

- úprava rozpočtu č.24 schválená dňa 27.1.2022 uznesením č. 4/220127 

- úprava rozpočtu č.25 schválená dňa 27.1.2022 uznesením č. 4/220127 

- úprava rozpočtu č.26 schválená dňa 27.1.2022 uznesením č. 4/220127 

- úprava rozpočtu č.27 schválená dňa 27.1.2022 uznesením č. 4/220127 

- úprava rozpočtu č.28 schválená dňa 27.1.2022 uznesením č. 4/220127 

- úprava rozpočtu č.29 schválená dňa 27.1.2022 uznesením č. 4/220127. 

 

 

 

Rozpočet obce k 31.12.2021 v eurách 

 

 Rozpočet  Rozpočet po zmenách 

Príjmy celkom 2 836 800,13 3 711 340,19 

z toho :   

Bežné príjmy 2 695 800,13 3 109 720,90 

Kapitálové príjmy 5 000,00 87 965,89 

Finančné operácie 61 000,00 453 516,70 

Bežné príjmy RO s právnou subjektivitou 75 000,00 55 375,93 
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Finančné operácie RO 0,00 4 760,77 

Výdavky celkom 2 788 467,75 3 603 645,71 

z toho :   

Bežné výdavky 1 490 410,25 1 884 857,74 

Kapitálové výdavky 110 700,00 302 079,00 

Finančné operácie 61 580,00 62 530,00 

Výdavky RO s právnou subjektivitou 1 125 777,50 1 354 178,97 

 

 

2. Rozbor plnenia príjmov  za rok 2021 v EUR  - OBEC 
Príloha Záverečného účtu – Čerpanie rozpočtu príjmov tabuľková časť. 

 

1) Bežné príjmy - daňové príjmy obce 

 Upravený rozpočet na rok 2021 Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

1 719 806,00 1 703 477,95 99,05 

 

Textová časť – bežné daňové príjmy:  

a) Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z upraveného rozpočtu 1 447 400,- € z výnosu dane z príjmov boli k 31.12.2021 poukázané 

prostriedky zo ŠR v sume 1 447 367,77 €, čo predstavuje plnenie na 100,00 %. Podielové dane 

plynúce do rozpočtu obce za rok 2021 boli oproti roku 2020 vyššie o 30 427,88 €.  

 

b) Daň z nehnuteľností 

Príjmy z dane z pozemkov boli v sume 152 943,87 €, dane zo stavieb a bytov boli v sume 45 991,49 €. 

Za rozpočtový rok 2021 bolo zinkasovaných 8 594,42 € za nedoplatky z minulých rokov. Výška 

odpísaných pohľadávok z predchádzajúcich rokov bola 115,93 €. K 31.12.2021 obec eviduje 

pohľadávky na dani z nehnuteľností za roky 2010 – 2021 v sume 147 913,29 €. 

 

c) Daň za psa 3 405,72 €. 

 

d) Daň za ubytovanie 937,88 €. 

 

e) Daň za užívanie verejného priestranstva 1 150,02 €. 

 

f) Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad 51 681,20 €. Poplatok za komunálne 

a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov a podľa VZN 7/2019 bol vo výške 2,50 € za 

120 l smetnú nádobu. 

 

2) Bežné príjmy - nedaňové príjmy obce 

 Upravený rozpočet na rok 2021 Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

282 840,53               266 654,55                 94,28 

Textová časť – bežné nedaňové príjmy:  

a) Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Ide o príjem z prenajatých pozemkov v sume 25 484,67 € a príjem z prenajatých budov, priestorov 

a objektov v sume 56 494,39 €. 

 

b) Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Sledujú sa tu poplatky za dom smútku 1 057,86 €, cintorínske poplatky a služby 5 280,38 €, za relácie 

v miestnom rozhlase 1 314,60 €, za predaj novín a suvenírov 3 258,60 €, za predaj smetných nádob 

157,80 €, príspevok z Nowasu na refundáciu nákladov Zberovej spoločnosti 16 672,- €, príspevok 

z Recobalu 59 048,01 €, za poskytnutie služieb obyvateľstvu 19 426,87 €, rozvoz stravy dôchodcom 

1 499,45 €, administratívne poplatky 31 070,54 €, za rybárske lístky 875,- €, za znalecké posudky 

246,- €, za poskytnutie služieb zberným dvorom 3 039,96 €, za drvenie a vývoz bio odpadu 
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6 122,40€, z kultúrnej činnosti a z členských príspevkov do knižnice 1 735,87 € a za predaj 

vytriedených komodít 33 870,15 €. 

 

3) Bežné príjmy - ostatné príjmy obce 

 

 Upravený rozpočet na rok 2021 Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

8 252,42 7 525,05                 91,19 

Textová časť – bežné ostatné a iné príjmy:  

Ide o výťažky z lotérie, príjmy z dobropisov, pokuty a penále, z vratiek, z poistného plnenia a za vecné 

bremeno. 

 

4) Bežné príjmy – tuzemské bežné granty a transfery obce 

Upravený rozpočet na rok 2021 Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

1 098 821,95 1 098 821,95 100,00 

 

Obec prijala nasledovné granty a transfery: 

 

 

Granty a transfery boli účelovo učené a boli použité v súlade s ich účelom. 

5) Kapitálové príjmy obce, tuzemské granty a transfery 

 Upravený rozpočet na rok 2021 Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

87 965,89 86 563,39 98,41 

Textová časť – kapitálové príjmy:  

a) Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív  

Príjem z predaja pozemkov bol v sume 3 597,50 €. Obec dostala dotáciu z Environmentálneho fondu 

vo výške 59 964,- € na nákup techniky na zlepšenie triedeného zberu komunálneho odpadu 

a z MIRRaI SR na zlepšenie kľúčových kompetencií žiakov ZŠ vo výške 23 001,89 €. 

 

6) Príjmové finančné operácie obce 

Upravený rozpočet na rok 2021 Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

453 516,70 213 718,22 47,12 

Textová časť – príjmové finančné operácie:              

Zapojenie účelovo určených fin.prostriedkov z minulých rokov ÚPSVaR – projekt 8 575,44 €, vrátenie 

nevyčerpanej dotácie za stravu vo výške 33 027,60 €, zapojenie účelovo určených fin.prostriedkov 

z min.rokov - sčítanie domov a bytov 4 807,- €, zapojenie fin.prostriedkov z predch.rokov vo výške 

95 212,18 € (na čerpanie výdavkov na revízie plyn.zariadení 450,- €, služby za vypracovanie žiadosti 

na projekt „Podpora udržateľnosti a odolnosti DK 1 440,- €, kúpu automobilu na OP 15 490,- €, za 

Poskytovateľ   Suma v EUR Účel  

Úrad vlády SR 7 917,60 Mzdy, odvody a materiál margin.róm.komunita 

ÚPSVaR  469,62 Mzdy, odvody VPP 

MDVaRR SR 5 428,11 Spoločný stavebný úrad 

MDVaRR SR 180,96 Na úsek dopravy 

Okresný úrad NR  789 431,00 Školstvo 

MV SR 7 506,85 Matrika 

ÚPSVaR NZ 31 018,80 Stravné pre deti v ZŠ s MŠ 

MV SR 410,52 Životné prostredie 

MV SR 675,54 Záchr.práce povodeň 

MV SR 1 461,17 Pobyt a reg. obyv.,adries 

ÚPSVaR NZ 5 649,35 Rodinné prídavky 

MV SR 214,80 Údržba hrobov 

Štatistický úrad SR 6 843,58 Sčítanie obyv.a domov 

Pedagogicko-metodické centrum 84 309,05 Dotácia na AU v mš a zš 

Dobrovoľná požiarna ochrana SR 3 000,00 Dotácia na DHZ 

MV SR testovanie COVID - 19 125 305,00 Celoplošné testovanie 

Fond na podporu umenia 1 000,00 Akvizícia knižničného fondu 

TUNSKO 28 000,00 Dotácia na pokrytie prevádzkových nákladov 
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služby vývoz kompostoviska na PD  1 118,17 €, za vývoz odpadu na zbernom dvore 6 199,67 €, 

projektová dokumentácia 24 579,44 €, vybudovanie chodníka na cintoríne 45 934,90 €) a zapojenie 

z rezervného fondu obce vo výške 72 096,- € ( vybudovanie kotolne 55 000,- €, oprava lávky cez 

Cergát 10 800,- €, oprava nosiča 6 296,- €). 

 

7) Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou – ZŠ s MŠ 

 

Bežné príjmy 

Upravený rozpočet na rok 2021 Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

55 375,93 55 375,93 100,00 

 

Textová časť – bežné príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou:  

Príjmy za školné – družina 5 610,00 €, príjmy za školné  MŠ  7 672,00 €, poplatok za stravu – 

réžia 14 129,52 €, poplatok za potraviny 25 337,35 €, príjem za vratky 2 106,22 €, z prenájmu 

telocvične 305,00 € a za poplatky za poškodené učebnice 215,84 €. 
 

Finančné operácie – RO  

Upravený rozpočet na rok 2021 Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

4 760,77 4 760,77 100,00 

Použitie prostriedkov z minulých rokov vo výške 4 760,77 €. Nevyčerpané finančné prostriedky, 

zostatky na príjmovom a na výdavkovom účte. 

 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2021 v EUR - OBEC 
Príloha Záverečného účtu – Čerpanie rozpočtu výdavkov tabuľková časť. 

 

1) Bežné výdavky obce 

 Upravený rozpočet na rok 2021 Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

1 884 857,74 1 507 432,39 79,98 

 

Textová časť – bežné výdavky: 

a) Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Z upraveného rozpočtu 568 539,79 € bolo skutočné čerpanie k 31.12.2021 v sume 533 783,49 €, čo je 

93,87 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ, domu kultúry, OTJ, technických 

služieb, zbernej spoločnosti, obecnej polície, matriky, Spoločného stavebného úradu, registra adries 

a registra obyvateľstva. Z toho vo výške 42 272,98 € bolo čerpaných na mzdy, na ktoré boli obci 

poskytnuté dotácie na prenesený výkon správy a na mzdy pre pracovníkov, ktorý majú pracovnú 

zmluvu cez projekt z ÚPSVaR.  

 

b) Poistné a príspevok do poisťovní 

Z upraveného rozpočtu 217 273,27 € bolo čerpanie v sume 198 937,94 €, čo je 91,56 %. Z toho poistné 

z miezd na ktoré boli poskytnuté dotácie vo výške 16 851,31 € a z miezd pracovníkov cez projekt 

z ÚPSVaR. 

 

c) Tovary a služby 

Tovary a služby rozpočet vo výške 994 297,78 € z toho plnenie 689 825,46 € a činí to 69,38 % 

plnenia. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk obce ako sú cestovné náhrady – 134,94 €, 

energie – 121 176,09 € ( budovy obce, nájomné byty, nebytové priestory, verejné osvetlenie, zrážková 

voda), materiál – 125 599,19 € ( interiérové vybavenie 610,45 €, všeobecný materiál 99 575,58 €, 

prevádzkové a špeciálne stroje 10 621,97 €, ochranné pomôcky a odevy 2 695,91 €,  odborná literatúra 

1 836,12 €, softvér 1 847,52 €, pohonné hmoty na kosenie a pílenie 2 676,60 €, reprezentačné 5 716,79 

€, potraviny 18,25 €), dopravné náklady – 74 720,02 € (palivá 32 259,52 €, servis a opravy 

30 301,37€, mýto a poplatky 2 282,65 €, poistenie 8 478,48 €, preprava 1 398,- €), rutinná 

a štandardná údržba – 70 724,- € (údržba oprava strojov 14 356,33 €, údržba budov, objektov 

48 792,66 €, údržba softvéru 4 283,31 €, výpočtovej techniky 3 291,70 €), nájomné – 4 622,20 €  
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(prenájom pozemkov a budov 2 393,20 €, prenájom prístrojov 2 229,- €) a ostatné tovary a služby – 

292 849,02 € (školenia 1 053,71 €, súťaže 5 204,- €, propag. 1 282,- €, všeob.služby 146 792,- €, 

špec.služby 18 303,40 €, rekreačné poukazy 1 080,65 €, poplatky 13 667,99 €, stravovanie 34 710,80 

€, poistenie 9 922,24 €, prídel do soc.fondu 6 199,33 €, vyúčtovanie energií v byt.domoch – preplatky 

1 923,26 €, odmeny 4 403,70 €, dohody o vyk.práce 9 974,30 €, koncesionársky poplatok RTVS a daň 

2 111,29 €, vratky z dotácií 35 809,24 €, reprezentačné 411,11 €). 

 

d) Bežné transfery 

Z upraveného rozpočtu (zoskupenie 641 + 642) 74 763,39 € bolo vyčerpanie vo výške 74 763,39 €, 

výdavky boli na transfery pre neziskové organizácie, členské príspevky, nemocenské dávky, na dávky 

v hmotnej núdzi, odchodné. Z upraveného rozpočtu (zoskupenie 644)  2 950,00 € bolo vyčerpanie na 

príspevok na cestovanie spoloč. ARRIVA  2 949,12 €. 

 

e) Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi rozpočtové zoskupenie 651 

Z upraveného rozpočtu 8 250,- € bolo čerpanie vo výške 7 172,99 €, čo predstavuje 86,95 %.  

 

2) Kapitálové výdavky obce 

Upravený rozpočet na rok 2021 Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

302 079,00 210 203,78            69,59 

v tom :  
 Vlastné zdroje Dotácia Spolu 

Projektová dokumentácia 24 579,44 0,00 24 579,44 

Nákup pozemkov 1 620,00 0,00 1 620,00 

Realizácia nadstavby na prívesný vozík DHZO 894,88 0,00 894,88 

Realizácia chodníka a pätiek na cintoríne  49 499,46 0,00 49 499,46 

Rekonštrukcia kotolne v  ZŠ 55 000,00 0,00 55 000,00 

Nákup dopravného vozidla pre ObP 15 490,00 0,00 15 490,00 

Nákup traktora s prívesom pre zberný dvor 3 156,00 59 964,00 63 120,00 

Spolu 150 239,78 59 964,00 210 203,78 

 Zo schváleného rozpočtu sa nezrealizovala výstavba prístrešku(realizácia r. 2022) vo výške 

17 000,- €, územný plán 30 000,- €, nákup pozemkov 3 380,- €, trafostanice  4 920,- €, výstavba 

cyklochodníka 11 600,- € a cyklotrasy 12 450,- € a spoluúčasť na chodníku Poštová 2 500,- €, 

rekonštrukcia rozvodov kúrenia 2 500,- €      

3) Výdavkové finančné operácie obce 

 Upravený rozpočet na rok 2021 Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

62 530,00 62 481,07 99,92 

Textová časť – výdavkové finančné operácie:  

Predstavujú splácanie istín z prijatých úverov vo výške 62 481,07 €. 

 

 4) Výdavky rozpočtovej organizácie s právnou subjektivitou – ZŠ s MŠ  

 Bežné výdavky  

Upravený rozpočet na rok 2020 Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

1 352 081,97 1 306 347,46 96,92 

Textová časť – bežné výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou:  

Základná škola s materskou školou Palárikovo mala čerpanie výdavkov na mzdy celkom 816 643,40€, 

odvody do poisťovní 291 538,62 €. Čerpanie rozpočtu na prevádzku bolo celkom 191 124,89 € z toho 

energie vo výške 38 104,42 €, materiál 100 000,85 € ( nábytok 1 370,44 €, potraviny 39 577,89 €, 

prac.odevy 717,99 €, knihy a učebné pomôcky 21 058,73 €, všeob.materiál 19 212,71 € a výpočtová 

technika 10 504,40 €, prevádzkové stroje 5 845,20 €, softvér 1 353,49 €, licencie 360,- €), údržba 

14 847,21 € ( údržba softvéru 4 320,- €, výpočtovej techniky 48,- €, strojov 1 013,50 €, budov 

9 465,71 €), služby 38 172,41 € ( školenia 1 484,- €, všeobecné služby 7 383,79 €, rekreačné poukazy 

2 860,24 €, poplatky 1 939,18 €, stravovanie 12 295,59 €, prídel do soc.fondu 6 457,93 €, dohody 

o vykonaní práce 5 199,68 €, odmeny 300,- €, informačno-komunikačné služby 252,- €), odchodné  

3 628,- €, členský príspevok 25,- €  a na nemocenské dávky 3 387,46 €. 
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5) Kapitálové výdavky  

Upravený rozpočet na rok 2021 Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

2 097,00 2 097,00 100 

- nákup ponorného čerpadla 

 

4 . Prebytok/schodok hospodárenia za rok 2021 
 

Hospodárenie obce 

 

Skutočnosť k 31.12.2021 

Bežné  príjmy spolu 3 131 855,43 

z toho : bežné príjmy obce  3 076 479,50 

             bežné príjmy RO 55 375,93 

Bežné výdavky spolu 2 813 779,85 

z toho : bežné výdavky  obce  1 507 432,39 

             bežné výdavky  RO 1 306 347,46 

Bežný rozpočet 318 075,58 

Kapitálové  príjmy spolu 86 563,39 

z toho : kapitálové  príjmy obce  86 563,39 

             kapitálové  príjmy RO 00,0 

Kapitálové  výdavky spolu 212 300,78 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  210 203,78 

             kapitálové  výdavky  RO 2 097,00 

Kapitálový rozpočet                                       - 125 737,39 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 192 338,19 

Vylúčenie z prebytku  56 330,61 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 136 007,58 

Príjmy z finančných operácií 213 718,22 

Príjmy z finančných operácií RO 4 760,77 

Výdavky z finančných operácií 62 481,07 

Rozdiel finančných operácií 155 997,92 

PRÍJMY SPOLU  3 436 897,81 

VÝDAVKY SPOLU  3 088 561,70 

Hospodárenie obce  348 336,11 

Vylúčenie z prebytku celkom :  56 330,61 

-nepoužité fin.prostr.za za sčítanie obyvateľov 2 141,21 

-nevyčerpaná dotácia na stravu 16 468,50 

-nevyčerpaná dotácia z ÚPSVaR na projekt na marg.komunitu 1 400,13 

-nevyčerpané fin.prostriedky na prenesené kompetencie ZŠ 15 801,37 

- nevyčerpané fin.prostriedky na prenesené kompetencie ZŠ 20 300,00 

-dotácia na matriku 219,40 

Upravené hospodárenie obce 292 005,50 

        Prebytok bežného a kapitálového rozpočtu v sume 136 007,58 € bol zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a/ 

a  b/  zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov, 

v znení neskorších predpisov.  

Výdavky finančných operácii vo výške 62 481,07 € zahrňujú len splátky úverov. Prebytok  finančných operácii v sume  

155 997,92 €  zahrňuje  prostriedky z predchádzajúceho roku a napojených finančných prostriedkov z rezervného fondu.  

 Finančné operácie nie sú podľa § 10 ods. 6 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o 

zmene a doplnení niektorých zákonov súčasť príjmov a výdavkov obce, neovplyvňujú prebytok a schodok rozpočtu obce.     

Celkový prebytok hospodárenia obce je vo výške 136 007,58 €. Z uvedeného prebytku, v zmysle zákona o tvorbe 

rezervného fondu by mala byť tvorba v minimálnej  výške 10 %  t. j.  13 600,76 € . 

                                    

https://www.vssr.sk/main/goto.ashx?t=27&p=3120612&f=3
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 5. Tvorba a použitie prostriedkov rezervného fondu 
 

Rezervný fond - obec vytvára rezervný fond v zmysle zákona č.583/2004 Z.z. O použití rezervného 

fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo.  

Rezervný fond Suma v EUR 

PS k 1.1.2021 120 616,61 

Prevod zvýšenie – tvorba rezervného fondu 81 432,63 

Prevod zvýšenie- poplatky                       105,06       

Čerpanie – poplatky          105,06 

Čerpanie – rekonštrukcia kotolne v ZŠ s MŠ 55 000,00 

Čerpanie – oprava nosiča 6 296,00 

Čerpanie – oprava lávky cez Cergát 10 800,00 

KZ k 31.12.2021 129 953,24 

 

6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2021 v EUR  

 
A K T Í V A  

Názov   Č.r. ZS  k  1.1.2021 KZ  k  31.12.2021 

Majetok spolu 2+12+27+30 1 13 656 209,49 13 589 872,98 

Neobežný majetok spolu 3+4+11 2 12 415 437,79 12 200 448,14 

z toho :    

Dlhodobý nehmotný majetok 3 500,00 500,00 

Dlhodobý hmotný majetok 5+6+7+8+9+10 4 11 589 801,20 11 374 811,55 

z toho:    

Pozemky 5 4 667 292,58 4 669 151,80 

Umelecké diela a zbierky 6 18 795,12 18 795,12 

Stavby 7 6 158 794,47 5 930 082,32 

Samostatne hnuteľné veci a  súbory hnut.vecí 8 396 730,21 365 253,77 

Dopravné prostriedky 9 160 968,40 195 876,28 

Obstaranie dlhodobého hmotného majetku 10 187 220,42 195 652,26 

Dlhodobý finančný majetok 11 825 136,59 825 136,59 

Z toho:    

Realizovateľné cenné papiere a podiely  825 136,59 825 136,59 

Obežný majetok spolu 13+14+21 12 1 217 709,70 1 350 526,19 

z toho :    

Zásoby 13 2 769,38 6 332,00 

Krátkodobé pohľadávky 14 80 686,97 62 034,78 

z toho:    

Poskytnuté prevádzkové preddavky 15 765,33 0,00 

Ostatné pohľadávky 16 3 258,00 10 180,70 

Pohľadávky z nedaňových príjmov obcí a RO 17 15 648,32 13 803,15 

Pohľadávky z daňových príjmov obcí 18 59 247,14 36 927,98 

Pohľadávky voči zamestnancom 19 50,00 689,00 

Iné pohľadávky  20 1 718,18 433,95 

Finančné účty 22+22+24 21 1 134 253,35 1 282 159,41 
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z toho:    

Pokladnica 22 2 356,34 2 386,09 

Ceniny 23 5 924,00 9 888,00 

Bankové účty 24 1 125 973,01 1 269 885,32 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 25 0 0 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 26 0 0 

Časové rozlíšenie 28+29 27 23 062,00 38 898,65 

z toho:    

Náklady budúcich období 28 22 488,69 38 898,65 

Príjmy budúcich období 29 573,31 0,00 

Vzťahy k účtom klientov Štátnej pokladnice 30 0,00 0,00 

 

P A S Í V A 

Názov Č.r. ZS  k  1.1.2021 KZ  k  31.12.2021 

Vlastné imanie a záväzky spolu  2+6+12+13 1 13 656 209,49 13 589 872,98 

Vlastné imanie  2 6 793 903,70 6 946 413,01 

z toho :    

Oceňovacie rozdiely  3 0 0 

Fondy 4 0 0 

Výsledok hospodárenia  5 6 793 903,70 6 946 413,01 

Záväzky 7+8+9+10+11 6 845 391,99 838 168,38 

z toho :    

Rezervy  7 1 300,00 39 571,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 8 47 121,32 17 201,50 

Dlhodobé záväzky 9 316 319,81 305 952,61 

Krátkodobé záväzky 10 212 442,31 256 315,77 

Bankové úvery a výpomoci 11 268 208,55 219 127,50 

Časové rozlíšenie 12 6 016 913,80 5 805 291,59 

Vzťahy k účtom klientov Štátnej pokladnice 13 0,00 0,00 

 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2021 
 

 

 

 

 

 

 

 

1. Podpora vo forme úveru zo ŠFRB - účel úveru: výstavba nájomných bytov 6 bj. 

2.   Podpora vo forme úveru zo ŠFRB - účel úveru: rekonštrukcia nájomných bytov 8 bj. 

3.   Podpora vo forme úveru zo ŠFRB - účel úveru: rekonštrukcia nájomných bytov 9 bj. 

4.   Úver poskytnutý VÚB a.s. na kúpu nehnuteľného majetku (stavby a pozemky) Zberný dvor 

Ľudovítov - Zmluva o terminovanom úvere č. 722/2017/UZ. Zostatok úveru k 31.12.2021 bol 

zvýšený o nevyinkasované príslušenstvo vo výške 0,68 €. 

P.č. Výška prijatého 

úveru 

Výška úroku  

za rok 2021 

Výška spl. úveru 

za rok 2021 

Zostatok 

k 31.12.2021 

Splatnosť 

 

1. 126 800,77 2 733,28 4 443,80 66 700,36 r. 2032 

2 203 890,00 1 649,50 6 219,98 159 312,84 r. 2044 

3. 78 105,29 1 683,42 2 737,62 41 079,96 r. 2032 

4. 130 000,00 296,56 27 840,00 18 641,15 r. 2022 

5. 186 000,00 809,90 21 240,00 122 282,40 r. 2028 
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5.   Úver poskytnutý VÚB a.s. na kúpu nehnuteľného majetku (pozemky) Zberný dvor Ľudovítov - 

Zmluva o terminovanom úvere č. 551/2018/UZ. Zostatok úveru k 31.12.2021 bol zvýšený 

o nevyinkasované príslušenstvo vo výške 0,37 €.  

 

8. Hospodárenie príspevkových organizácií  
 

Obec nie je zriaďovateľom príspevkových organizácií.  

 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách právnickým osobám a fyzickým osobám - 

podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 
 

Obec v roku 2021 poskytla dotácie v súlade so Všeobecne záväzným nariadením Obce Palárikovo 

Číslo 5/2019 o zmene a doplnení všeobecne záväzného nariadenia Obce Palárikovo č. 05/2016 o 

podmienkach poskytovania dotácií z prostriedkov Obce Palárikovo, celkom vo výške 25 400,00 €.  

 

Žiadateľ dotácie 

- bežné výdavky 

Suma poskytnutých 

finančných prostriedkov 

Suma skutočne použitých 

finančných prostriedkov 

Rozdiel 

Poľovnícke združenie Bažant PA 800,00 € 800,00 € 0 

OZ Krok s úsmevom 2 000,00 € 2 000,00 € 0 

DHZO Palárikovo 1 600,00 € 1 600,00 € 0 

OZ Jednota dôchodcov 1 000,00 € 1 000,00 € 0 

OZ OTJ 20 000,00 € 19 566,05 € 433,95 € 

 

K 31.12.2021 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade s VZN. 

 

10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti  

 
Obec nemá podnikateľskú činnosť. 

 

11. Finančné usporiadanie vzťahov voči 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec finančne usporiadať 

svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým osobám, 

fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli finančné prostriedky svojho 

rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných 

obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 

- prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO 

 
Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých 

finančných prostriedkov 
Suma skutočne použitých 

finančných prostriedkov   
Rozdiel - 

vrátenie 

ZŠ s MŠ Palárikovo 

– orig. kompetencie 

485 645,45 476 012,31 9 633,14 

Zostatok finančných prostriedkov na príjmovom účte k 31.12.2021 bol vo výške 2 241,64 € bol 

poukázaný na účet obce a v roku 2022 tieto financie obec poukáže RO. 
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Finančné usporiadanie voči založeným právnickým osobám: 

 

Obec nemá založené právnické osoby. 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. príspevkovým organizáciám: 

 

Obec nemá založené príspevkové organizácie. 

 

b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 

- Úrad vlády SR nevyčerpaná dotácia na materiál a služby určená na marginaliz.rómsku komunitu 

v sume 1 400,13 €, možnosť čerpania v roku 2022. 

- Okresný úrad NZ – nevyčerpaná dotácia na prenesené kompetencie vo výške 36 101,37 €, vrátená 

v roku 2022 ZŠ s MŠ. 

- Okresný úrad NZ – nevyčerpaná dotácia na stravu pre deti v HN vo výške 16 468,50 €, vrátená 

v roku 2022. 

- ŠÚ SR – nevyčerpaná dotácia na sčítanie domov a bytov vo výške 2 141,12 € vrátená v roku 2022. 

 

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

 

Obec neuzatvorila v roku 2021 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi.  

 

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  

 

Obec v roku 2021 nemala finančný vzťah voči žiadnym rozpočtom iných obcí. 

 

e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

 

Obec v roku 2021 nemala finančný vzťah voči žiadnym rozpočtom VÚC. 

Poskytovateľ   Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma 

skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

Rozdiel 

 
Účel  

Úrad vlády SR 7 917,60 6 517,47 - 1 400,13 Materiál a služby na  

margin.róm.komunita 

ÚPSVaR  469,62 469,62 0 Mzdy,odvody na aktivačné práce 

MDVaRR SR 5 428,11 5 428,11 0 Spoločný stavebný úrad 

MDVaRR SR 180,96 180,96 0 Pozemné komunikácie  

Okresný úrad NR  789 431,00 753 329,63 - 36 101,37 Školstvo – prenesené kompetencie 

MV SR 7 506,85 7 506,85 0 Matrika 

ÚPSVaR NZ 31 018,80 14 550,30 - 16 468,50 Stravné pre deti v HN 

MV SR 410,52 410,52 0 Životné prostredie 

MV SR 675,54 675,54 0 Záchranárske práce - povodeň 

MV SR 1 461,17 1 461,17 0 Pobyt.obyv. a register, reg adries 

ÚPSVaR NZ 5 649,35 5 649,35 0 Rodinné prídavky a rodič.príspevok 

Environmentálny fond 59 964,00 59 964,00 0 Nákup techniky traktor + príves 

MIRRaI SR 23 001,89 23 001,89 0 Zlepšenie kľúč.kompetencií žiakov  

Fond na podporu umenia 1 000,00 1 000,00 0 Dotácia pre knižnicu 

MV SR 214,80 214,80 0 Údržba povojnových hrobov 

MV SR 125 305,00 125 305,00 0 Celoplošné testovanie 

ŠÚ SR 6 843,58 4 702,46 - 2 141,12 Sčítanie domov, bytov  

Dobrovoľná požiarna 

ochrana SR 

3 000,00 3 000,00 0 Dotácia na DHZ 

ESF 84 309,05 84 309,05 0 Projekt asistenti učiteľa v ZŠ s MŠ 
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12. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu 

programového rozpočtu         
 

Príloha č.1 Záverečného účtu – Plnenie príjmov a výdavkov Obce Palárikovo 


